
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Rua Estanislau Kuratkovski, Nº 1044, Centro, Nova Laranjeiras – PR 

Fone: (42) 36371148 
E-mail: cmdca@novalaranjeiras.pr.gov.br 

 

EDITAL DE NOMEAÇÃO Nº 02/2026 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

E DO ADOLESCENTE DE NOVA LARANJEIRAS, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 

QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N° 153/96, 

CONSIDERANDO Processo de Escolha Suplementar Emergencial para a 

função de Conselheiro Tutelar de Nova Laranjeiras realizado no dia 15 de agosto de 

2025, 

CONSIDERANDO a existência de vacância no Conselho Tutelar de Nova 

Laranjeiras, em razão do desligamento de Conselheiro Tutelar Titular; 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir o pleno funcionamento e a 

continuidade dos atendimentos e atividades do Conselho Tutelar; 

CONSIDERANDO que a suplente GABRIELI DE PAULA GOMES JACUBOSKI, 

classificada em 6º lugar, já foi convocada anteriormente e encontra-se em exercício, 

tendo manifestado concordância em assumir a titularidade; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR A CANDIDATA ABAIXO RELACIONADA, para assumir 

como CONSELHEIRA TUTELAR TITULAR, em decorrência da vacância existente no 

Conselho Tutelar de Nova Laranjeiras, respeitada a ordem de classificação do 

Processo de Escolha Suplementar Emergencial:  

NOME CARGO CLASSIF. 

GABRIELI DE PAULA GOMES JACUBOSKI  CONSELHEIRO TUTELAR 6° 

Art. 2º - A assunção como titular ocorrerá a partir de 26 de janeiro 2026, para 

fins de regularização da composição do Conselho Tutelar, garantindo a continuidade e 

o pleno funcionamento do órgão. 

 Art. 3º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 Nova Laranjeiras, em 26 de janeiro de 2026. 

 

  
TAINA NAOMI SILVA GDAK 

Presidente do Conselho/Gestão 2024/2026 


